关于印发金华市本级水利工程管理和保护范围的规定的通知

金政发〔2012〕11号

　　婺城区、金东区人民政府，市政府有关部门：

　　现将《金华市本级水利工程管理和保护范围的规定》印发给你们，请结合实际，认真贯彻实施。

　　金华市人民政府

　　二○一二年一月十九日

金华市本级水利工程管理和保护范围的规定

　　为加强水利工程安全管理和保护，保障水利工程安全运行，充分发挥水利工程的功能和效益,促进经济社会可持续发展，根据《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国河道管理条例》、《浙江省水利工程安全管理条例》等有关法律法规，制订本规定。

　　第一条 本规定适用于市本级水利工程管理和保护范围的划定与管理。

　　第二条　本规定所称水利工程，是指在江河、湖泊和地下水开发、利用、控制、调配和保护水资源的各类工程，包括水库（含山塘，下同）、水电站、水闸（含涵闸，下同）、堤防（含护岸，下同）、泵站、渡槽、倒虹吸、沟渠、堰坝、机电井、输（供）水管道（隧洞）等各类工程和设施。

　　第三条　市水利局负责对市本级水利工程管理与保护范围划定工作实施统一监督。

　　第四条　水利工程管理和保护范围划定标准。

　　（一）河道堤防的管理和保护范围：

　　1．东阳江、武义江、金华江等三级堤防的管理范围为堤身、两岸堤防之间的水域、沙洲、滩地，以及堤防背水坡脚起10米至20米内（水平距离，下同）的护堤地（险工地段可以适当放宽）；保护范围为上述管理范围以外10米内的地带。

　　2．四、五级堤防的管理范围为堤身、两岸堤防之间的水域、沙洲、滩地，以及堤防背水坡脚起5米至10米内护堤地（险工地段可以适当放宽）；保护范围为上述管理范围以外3米至10米内的地带。

　　（二）沙畈水库、金兰水库、安地水库、九峰水库等中型水库的管理和保护范围：

　　1．库区管理范围为校核洪水位或库区移民线以下地带；保护范围为上述管理范围以外50米至100米内的地带。

　　2．水库大坝的管理范围为大坝两端以外不少于80米的地带（或以山头、岗地脊线为界），以及大坝背水坡脚以外80米至200米内地带；保护范围为上述管理范围以外30米至80米内的地带。

　　（三）小型水库的管理和保护范围：

　　1．库区管理范围为校核洪水位以下地带；保护范围为上述管理范围以外50米至100米内的地带。

　　2．大坝的管理范围为大坝两端以外不少于50米的地带（或者以山头、岗地脊线为界），以及大坝背水坡脚以外50米至100米内的地带；保护范围为上述管理范围以外20米至50米内的地带。

　　（四）水电站的管理和保护范围：

　　水电站的管理范围为电站及其配套设施建筑物周边20米内地带；保护范围为上述管理范围以外100米内的地带。

　　产权属水利工程管理单位所有的输电线路及其他配套设施的管理和保护范围划定依照《电力设施保护条例》、《电力设施保护条例实施细则》的有关规定执行。

　　（五）灌区渠道的管理和保护范围：

　　灌区干渠和一个流量（每秒一个立方米流水量）以上的灌（排）水支渠的渠道、堤身和堤身背水坡脚外1米至3米为管理范围（有巡查、维修作业通行要求的一侧应不少于3米）；保护范围为上述管理范围以外3至5米内的地带。

　　（六）中型水闸的管理和保护范围：

　　中型水闸的管理范围为水闸上、下游河道各100米至250米，水闸左右侧边墩翼墙外各25米至100米的地带；保护范围为上述管理范围以外20米内的地带。

　　以上六款规定以外的水利工程是否划定管理与保护范围以及范围的具体标准，由市水利局按照国家和省有关规定，提出划定方案，报市人民政府决定。

　　第五条　水利工程管理单位按照本规定划定水利工程管理和保护范围，设置界桩和公告牌。任何单位和个人不得擅自移动、损坏界桩和公告牌。

　　第六条　在水利工程管理范围内，禁止从事下列行为：

　　（一）堆放物料，倾倒土、石、矿渣、垃圾等物质；

　　（二）在堤身、渠身上垦植；

　　（三）围库造地、库区炸鱼；

　　（四）爆破、打井、采石、取土、挖砂、建窑、开沟以及在输水渠道或者管道上开缺、阻水、挖洞；

　　（五）建设影响工程运行和危害工程安全的建筑物、构筑物和其他设施；

　　（六）其他影响工程运行和危害工程安全的行为。

　　在水利工程保护范围内，禁止从事影响水利工程运行、危害水利工程安全的爆破、打井、采石、取土、挖沙、开矿等活动。

　　在水利工程管理范围内，不影响水利工程安全运行的前提下，确需新建建筑物、构筑物和其他设施的，应当按照管理权限报市水利局和相关部门审批，并在建设过程中接受市水利局的监督。

　　第七条　在划定水利工程管理和保护范围后，水利工程管理单位应建立健全配套的管理体系。

　　第八条　任何单位和个人都可以对侵占、损坏水工程的行为进行制止、控告和检举。

　　第九条　违反本规定，在水利工程管理和保护范围内，进行危害水利工程安全活动的，由市水利局按照《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国河道管理条例》、《浙江省水利工程安全管理条例》等有关规定处理或处罚；构成违反治安管理行为的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的规定处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

　　第十条　本规定自2012年3月8日起施行。《金华市人民政府关于印发金华市区划定水工程管理范围和保护范围暂行规定的通知》（金政发〔2007〕47号）同时废止。

主题词：水利　工程　管理　通知

发布机构：金华市人民政府办公室  发布时间：二○一二年一月十九日

来源：金华市人民政府办公室